Est-il opportun aussi de se prononcer maintenant sur les genres littéraires dans la Bible? sur le monogénisme? N'importe-t-il pas de laisser les exégètes poursuivre leurs études, à partir de directives déjà données par les derniers Papes?

Sans doute certaines de ces demandes tombent-elles d'elles-mêmes, si d'autres « schémas » les présentent aux Pères du Concile?

Daignez voir, Eminence, dans ces notes mon désir modeste de collaborer au Concile suivant votre demande, et croire à mes sentiments très religieux et respectueux en N. S. et N. D.

✠ A. C. RENARD
Evêque de Versailles

139

EXC.MUS P. D. IOSEPH M. REUSS
Episcopus tit. Sinopensis, aux. Moguntinus

Moguntiae, 23 septembris 1962

Eminentissime Princeps,

Litteris die 23 iulii 1962 scriptis Eminentia Vestra mihi permisit, ut observationes generaliores ad prima schemata Concilii Oecumenici Vaticani II proponam. Hac permissione innixus Eminentiae Vestrae mentem meam aperio.

Summus Pontifex ipse declaravit quantopere sibi cordi esset Ecclesiam Romanam et Catholicam Concilio ita elucere et splendescere, ut fratres separati eam domum paternam suam tam cognoscant quam agnoscant. Vix quisquam catholicorum aut acatholicorum exspectare potest, fore ut Concilium Vaticanum II dissensionibus et haeresibus, quae iam ex saeculis existunt et unionem fratrum separatorum impediunt, superatis desideratam unionem tamquam fructum praesentet. Haec autem est spes plurimorum catholicorum et fratrum acatholicorum, Concilium viam reunionis paraturum esse ideoque in hoc Concilio veritatem, splendorem necnon caritatem revelationis Domini nostri Iesu Christi elucere tali modo, qui animos tam catholicorum quam acatholicorum huius temporis vere afficere potest.

Propter hoc maxime applaudendum est schemati decreti *de Ecclesiae unitate*. Vix Concilium meliore modo initium sumere potest quam ut ante alia schemata hoc schema examini Patrum subiceret. Quo facto nemo esset qui non videret quanta sit huius Concilii sollicitudo et cura adimplendi verba Domini nostri Iesu Christi: « Ut omnes unum sint ». Hoc schema etiam praeminet eo quod simul praesentet et claram doctrinam et modum, quo vi huius doctrinae cum fratribus separatis loquendum sit, ut reunioni via paretur. Valde autem desiderandum esset, ut sollicita allocutio non solum ad Orientales separatos, sed etiam ad alios coetus christianorum separatorum, praesertim autem ad Lutheranos et Anglicanos, dirigatur. Hoc desiderio statuto aliquae desiderandae emendationes minoris momenti sunt.

Post schema decreti de Ecclesiae unitate per se de Ecclesia ipsa tractandum esset. Quod si ex quibusdam causis praesertim technicis non suadendum esset, maturissime elaboratum schema constitutionis *de sacra Liturgia* optime sequeretur.

Omnibus perpensis, praesertim autem iis, quae ad scopum attingendum necnon ad viam ingrediendam et methodum adhibendam attinent, candide profiteor, schemata Constitutionum dogmaticarum de fontibus Revelationis, de deposito Fidei pure custodiendo, de ordine morali, de castitate, matrimonio, familia, virginitate me aliquo modo inquietare. Puto enim quaestiones in his schematibus propositas tam numerosas esse, ut Concilium ad eas sollicite ac mature, sicut decet Concilium, tractandas spatio complurium annorum

indigeat. Continent insuper haec schemata quasdam quaestiones adhuc inter theologos disputatas, quae brevi tempore vix solvi possunt. Nec mihi tacendo praetereundum videretur, quod haec schemata terminologia carent, quae magis apta esset ad viam parandam qua christiani unirentur. Si tamen haec schemata ea forma, qua nunc proponuntur, a Concilio approbarentur spes per magna multorum christianorum catholicorum et acatholicorum valde deminueretur. Illorum enim spes eo dirigitur, quod Concilium Vaticanum II non tam definitione multorum capitum doctrinalium quam potius decretis, quae ad renovationem spiritualem spectant, unitati Ecclesiae foveat. Non enim tam doctrina falsa adeo periculum huius aetatis est quam potius impietas necnon atheismus practicus. Utinam Concilium illa praecipua momenta doctrinae et praxeos Ecclesiae ita oculis omnium christianorum exhibeat, ut animi christianorum separatorum ad reunionem invitentur et alliciantur! Haec autem unio omnium christianorum summopere perpetranda est, ut iuxta verba ipsius Domini secundum Ioannem (17, 20-23) mundus intellegat et credat Iesum Christum a Patre propter omnium hominum salutem in terram missum esse.

Quae dum renuntio sensus meae erga Eminentiam Vestram observantiae intimos obtestans atque fausta quaeque a Domino adprecans me profiteor

Eminentiae Vestrae in Christo addictissimum

✠ IOSEPH M. REUSS

140

EXC.MUS P. D. PETRUS M. ROUGÉ

Episcopus tit. Gisipensis, coad. c.i.s. Nemausensis

Nîmes, le 2 octobre 1962

Eminence,

J'ai l'honneur d'adresser respectueusement à Votre Eminence quelques remarques concernant les premiers schémas dogmatiques que nous avons reçus, préparatoires aux travaux du prochain Concile Vatican II.

Je prie Votre Eminence de bien vouloir m'excuser si je n'ai pu les lui transmettre plus tôt, et si je ne puis pour l'instant que Lui adresser qu'un certain nombre d'observations générales.